[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛАНГЕПАСА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

от «22» мая 2015 г. № 179
Об утверждении плана мероприятий по созданию условий обеспечения введения федерального государственного стандарта для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и  федерального государственного стандарта для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
В соответствии с приказом  Департамента образования и молодежной политики  Ханты - Мансийского  автономного  округа - Югры  от  24.03.2015 №345 «Об утверждении плана действий по обеспечению введения федерального государственного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и  федерального государственного стандарта для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», в целях обеспечения условий образования детей с ограниченными возможностями здоровья, приказываю:

1. Утвердить плана мероприятий по созданию условий обеспечения введения федерального государственного стандарта для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и  федерального государственного стандарта для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) согласно приложению № 1.
2.  Отделу общего образования управления образования и молодежной политики администрации города Лангепаса (Павлова О.Д):

2.1. Осуществить  исполнение плана мероприятий;
2.2.Организовать сбор информации по изменению условий в образовательных учреждениях;

2.3.Осуществить контроль изменения условий в образовательных учреждениях ежеквартально.
2.4. Подготовить итоговую справку о готовности образовательных учреждений к введению федерального государственного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и  федерального государственного стандарта для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в мае 2016г.

      3. Отделу финансово-экономического  обеспечения управления образования и молодежной политики администрации города Лангепаса (Красноштан Е.Е.) учесть обеспечение финансирования по созданию безбарьерной среды в образовательных учреждений в рамках  реализации муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании городской округ город Лангепас» на 2014-2020 годы» в 2016 году.
4. Руководителям муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений:

4.1.Создать условия для обеспечения введения федерального государственного стандарта для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и  федерального государственного стандарта для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

      4.2. Разработать планы-графики по созданию условий получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

4.3. Назначить ответственных лиц за ведение мониторинга создания условий для образования детей.
4.4. Ежемесячно, не позднее 2 числа, начиная с октября 2015г.,  предоставлять в управление образования и молодежной политики информацию об изменениях условий для образования детей с ограниченными возможностями (всех категорий нарушений).
4.5. Обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) детей с  планом изменения условий по организации образовательного процесса в образовательном учреждении.
5. Назначить ответственным за исполнением настоящего приказа заместителя начальника управления образования и молодежной политики Бокаш Г.М.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Начальник управления образования

и молодежной политики

администрации города Лангепаса

	А.В.Милкин

Исполнитель

Заместитель начальника, начальник отдела по обеспечению прав детей на образование

управления образования и молодежной политики администрации города Лангепаса

Бокаш Галина Михайловна

8(34-669)5-02-75 (381)

К рассылке: Г.М.Бокаш, Павлова О.Д., ООУ, ДОУ.
Приложение  к приказу

 управления образования и молодежной политики

 администрации города Лангепаса
от 22.05.2015 №179
План мероприятий по созданию условий обеспечения введения федерального государственного стандарта для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и  федерального государственного стандарта для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

 (далее – ФГОС ОВЗ) в муниципальных общеобразовательных учреждениях г. Лангепаса
	Направления мероприятий
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Нормативно-правовое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ
	Разработка и утверждение правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ, включая план-график (сетевой график) введения ФГОС ОВЗ
	До 15 апреля

2016 года
	Отдел общего образования детей управления образования и молодежной политики  (УОиМП)

(Павлова О.Д.)

	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС ОВЗ. Приведение локальных актов в соответствие с ФГОС ОВЗ

	Руководители муниципальных образовательных учреждений
 (далее МОУ)

	Сбор и анализ информации для проведения обследования по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	Август 2015 года
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

	Участие в опросах, экспертных сессиях для проведения обследования по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ

	Руководители МОУ

	Использование  рекомендаций, инструктивных писем Минобрнауки России по отдельным вопросам введения ФГОС ОВЗ
	Постоянно
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

Руководители МОУ

	Организация  и проведение совещания для заместителей руководителей по учебно- воспитательной работе по вопросам разработки на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной образовательной программы образовательной организации
	Октябрь 2015 года
	Милкин А.В.

 Бокаш Г.М.

Павлова О.Д.

	Использование методических рекомендаций для разработки на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной образовательной программы образовательной организации

	Руководители
МОУ

	Разработка программ по развитию доступной среды для обучающихся с ОВЗ
	Сентябрь 2015 – декабрь 2016 года
	Руководители
МОУ

УОиМП
(Павлова О.Д.)

	Создание условий для реализации ФГОС ОВЗ в образовательных учреждениях

	Организация обсуждения вариативных примерных образовательных программ (в части учета региональных, этнокультурных особенностей)
	Постоянно
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

	Использование примерных образовательных программ, находящихся в федеральном реестре при разработке основной образовательной программы

	Руководители
 МОУ

	Организационно-методическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ
	Создание временной инициативной группы по обеспечению координации действий и реализации плана мероприятий по подготовке и введению ФГОС ОВЗ
	Сентябрь

 2015 года
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

	Создание рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ

	Руководители МОУ

	Обеспечение условий консультационно-методической поддержки общеобразовательных учреждений «пилотными площадками», в том числе в рамках деятельности ресурсных центров
	Сентябрь 2015 – декабрь 2016 года
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

	Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ОВЗ. Создание условий для повышения квалификации педагогических работников и их участие в учебно-методических объединениях

	Руководители
 МОУ

	Участие в работе Координационного совета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по психолого-педагогическому сопровождению по вопросам введения ФГОС ОВЗ
	Постоянно
	УОиМП
(Бокаш Г.М.)
Руководители МОУ

	Участие в работе Координационного совета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросам введения ФГОС ОВЗ
	Постоянно
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

Руководители МОУ

	Участие в стажировочных мероприятиях Ресурсных центров по введению ФГОС ОВЗ
	Сентябрь 2015 – декабрь 2016 года
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

Руководители МОУ

	Участие в работе окружной конференции по вопросам организации условий для введения ФГОС ОВЗ
	Март 2016 года
	УОиДО

Руководители МОУ

	Участие в работе семинаров по разработке адаптированной программы. Проведение совещаний с общеобразовательными учреждениями
	Сентябрь 2015 – декабрь 2016 года
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

	Разработка адаптированной программы с учетом методических рекомендаций

	Руководители МОУ

	Кадровое обеспечение ФГОС ОВЗ
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Сентябрь 2015 – декабрь 2016 года
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

Руководители МОУ

	Сопровождение молодых специалистов по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	Руководители МОУ

	Определение наставников для молодых специалистов

	Руководители МОУ

	Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ
	Использование методических рекомендаций при формировании муниципальных заданий
	Август 2015 года
	Отдел финансово-экономического  обеспечения

(Красноштан Е.Е.)

	Эффективное планирование расходов средств учредителя

	Руководители
МОУ

	Разработка нормативно-правового акта, утверждающего значение финансового норматива и корректирующих коэффициентов к нему на обеспечение образовательной деятельности в соответствии с ФГОС ОВЗ. Подготовка муниципальных заданий с учетом доработанных методических рекомендаций по реализации полномочий по финансовому обеспечению прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	Август 2015 года
	Отдел финансово-экономического  обеспечения

(Красноштан Е.Е.)

	Создание условий для введения ФГОС ОВЗ
	Сентябрь 2015 – декабрь 2016 года
	Руководители МОУ

	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ
	Организация мониторинга по созданию условий для введения ФГОС ОВЗ, оснащение МТБ
	Октябрь 2015 – декабрь 2016
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

Руководители МОУ

	Организация и проведение совещаний, семинаров по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ. Организация участия руководящих и педагогических работников в мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

Руководители МОУ

	Подготовка публикаций в СМИ, в том числе электронных, о ходе реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	УОиМП
(Павлова О.Д.)

Руководители МОУ